de Computação em Nuvem e Arquiteturas Avançadas Para Sistemas Operacionais:
Computação em nuvem, Sistemas operacionais, Desenvolvimento de API's; f) Sistemas de
Integração e de Comunicação: Arquitetura de sistemas, Engenharia de software, Sistemas
de integração e informação. Valor: R$ 1.721.664,00 (um milhão, setecentos e vinte e um
mil, seiscentos e sessenta e quatro reais). Vigência: 26 (vinte e seis) meses a partir da data
de sua assinatura. Data de assinatura: 28/05/2025. Fundamento Legal: Emenda
Constitucional nº 85/2015, Lei nº 10.973/2004, Lei nº 13.243/2016, Decreto nº 9.283/2018.
ASSINAM pelo ICTi: Leandro Lima Santos (Superintendente) e Enzo Scivittaro (Gerente),

[...]

Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação Luiz
Englert. RESUMO DO OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do
Projeto " PESQUISA, SERVIÇOS E TESTES DE MATERIAIS COMPÓSITOS ". VIGÊNCIA:
27/05/2025 a 27/05/2029. VALOR: R$ 697.179,00 (seiscentos e noventa e sete mil cento e
setenta enove reais). DATA E ASSINATURA: 27/05/2025. Nome do representante pela
UFRGS: Prof. Afonso Reguly, Diretor da Escola de Engenharia da UFRGS, Nome do
representante pela FUNDAÇÃO: Prof. André Cezar Zingano, Diretor Presidente e Nome do
Coordenador: Prof. Sandro Campos Amico, Coordenador do Projeto.

[...]

retificar os valores contratuais referenciados no Primeiro Aditamento ao Acordo. Tendo em
vista o exposto, os itens 2.1. e 2.1.1. do Primeiro Aditivo ao Acordo devem ser lidos na
forma consolidada abaixo: As Partes, de comum acordo e sem ressalvas, desejam alterar o
valor do Acordo, de forma a acrescentar o montante de R$ 711.685,18 (setecentos e onze
mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e dezoito centavos), sendo R$ 265.002,04 (duzentos
e sessenta e cinco mil, dois reais e quatro centavos) destinados à ICT e R$ 446.683,14
(quatrocentos e quarenta e seis mil, seiscentos e oitenta e três reais e catorze centavos)
destinados à OCEANPACT.
Data de Assinatura: 27/05/2025. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º.

EDITAL Nº 489, DE 28 DE MAIO DE 2025

Edital Básico de Acesso aos Cursos de Graduação UFRJ 2026
O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas

[...]

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS.
Contratado: 07.649.419/0001-18 - CONSTRUTORA MERCURE LTDA. Objeto: Acrescentar o
valor total de 13,75% (treze inteiros e setenta e cinco centésimos por cento) do valor
inicial contratado, a partir da assinatura do termo, equivalente a r$ 1.823.665,38 (um
milhão, oitocentos e vinte e três mil seiscentos e sessenta e cinco reais e trinta e oito
centavos), nos moldes do art. 125, da lei nº 14.133/2021;

suprimir 8,45% (oito vírgula quarenta e cinco por cento) do valor inicial contratado, a partir
da assinatura do termo, equivalente a r$ 1.120.193,77 (um milhão, cento e vinte mil cento
e noventa e três reais e setenta e sete centavos), nos moldes do art. 125, da lei n.º
14.133/2021;. Vigência: 28/05/2025 a 29/05/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
502.635.031,56. Data de Assinatura: 28/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO